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Özet 
 
Dünya’nın tamamının veya bir kısmının haritasının çizilebilmesi için uygun projeksiyon seçimi yapılmalıdır. 
Dünya’nın tümünü tek veya iki parçalı haritasını yapmak için harita projeksiyonu olarak genellikle dünyanın 
küreselliğini kullanıcısına yansıtan küre veya elipsoit modeli tercih edilir. Daha küçük alanlar için uygun harita 
projeksiyonu seçiminde ise, haritası yapılacak alanın coğrafi konumu ve buna bağlı olarak orijin noktası ile kesen 
paralellerin seçimi göz önüne alınır. Ayrıca haritanın kullanım amacı ve ölçeği de uygun projeksiyonun seçimi 
hakkında harita üreticisine bir fikir verebilir. 
 
Anahtar Kelimeler: Harita Projeksiyonları, Harita Projeksiyonu Seçimi, Deformasyon, Young Kuralı, 
Kavraisky Katsayısı 

 
The Basic Principals in Choosing Appropriate Map Projection 

Abstract 
Choice of an appropriate projection is required to make a map of the entire or a part of the Earth. In general, for 
making a map of the entire Earth in one piece or two pieces, the sphere or ellipsoid model that represents the 
Earth’s sphericity to its user, as a map projection. For smaller areas, geographic location, origin point and 
intersection parallels are taken into account in choosing appropriate map projection. Furthermore the goal of the 
map and the scale can give an idea for choosing appropriate map projection to the map makers.  

     
Keywords : Map Projections, Selection of Map Projection, Deformation, Young Rule, Kavraisky 
Coefficient

 
 
1. GİRİŞ 

 
Uluslararası Kartografya Birliği (ICA) haritayı, belirlenmiş bir kullanım amacı için, gerçek doğa ile 
ilişkili seçilmiş bilgilerin aktarımını yapan, bütüncül yapıda görsel, sayısal ya da dokunsal ürün olarak 
tanımlamaktadır. Bu ürün, genellikle düz bir yüzey üzerinde, belirli bir ölçekte ve belirli bir koordinat 
sisteminde olmak üzere seçilecek olan uygun bir harita projeksiyonu esasına göre hazırlanır. 
 
Harita projeksiyonlarının amacı ise, yeryüzünün veya bir gezegenin tamamının ya da büyük bir parçasının 
belli bir koordinat sistemine göre düzlem üzerine veya düzleme açılabilen yüzeylere, belirli matematiksel 
bağıntılar yardımıyla aktarılmasını sağlamaktır. Bu aktarım işleminde yeryüzünün şekli, haritanın 
özelliğine ve ölçeğine bağlı olarak, dönel elipsoit ya da küre kabul edilir. Bu yüzeyler kapalı bir yüzey 
olduğu için, yeryüzünün projeksiyonu yapılırken, yüzeyi oluşturan parametreler olan coğrafi koordinatlar 
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veya coğrafi koordinatlara bağlı değişkenler ile projeksiyon yüzeyindeki koordinatlar arasında 
matematiksel veya geometrik bağıntılar kurulur [1].  
 
Literatürlerde, günümüze kadar 400 e yakın harita projeksiyonunun tanımının yapıldığı ve bunlardan 50 
kadarının sıklıkla kullanıldığı bildirilmektedir [2]. Harita projeksiyonlarının kullanılabilirliği uygun harita 
projeksiyonunun seçimi ile doğrudan ilişkilidir. Çünkü, uygun bir projeksiyon sistemi kullanılarak 
oluşturulan harita, tam, doğru, kolay anlaşılabilir ve amaca uygun harita özelliklerini harita kullanıcısına 
yansıtacaktır. 
 
2. HARİTA PROJEKSİYONLARI 

 
Düzgün olmayan fiziksel yeryüzünün boyutları hesaplanabilen, elipsoit veya küre kabul edilerek, böyle 
bir referans yüzeyinin düzlem üzerine aktarılmasına “harita projeksiyonu” denir. Harita projeksiyonunda 
yeryüzü bilgileri doğrudan düzlem üzerine aktarılacağı gibi düzleme dönüştürülebilen başka yüzeyler de 
kullanılabilir. Koni ve silindirin yanal yüzeyleri harita projeksiyonları için elverişlidir. Projeksiyon önce 
koni ve silindirin yanal yüzü üzerine yapılır. Bu yanal yüzeylerin ana doğruları boyunca açılımı yapılarak 
düzleme yani harita düzlemine geçilmiş olur. Düzlem, koni ve silindir gibi yüzeylere “projeksiyon 
yüzeyi” denir [3]. 
 
Küre ve elipsoit gibi yeryüzünü temsil eden referans yüzeylerin doğrudan düzleme açılamaması 
nedeniyle, yeryüzünü deformasyonsuz olarak harita düzlemine aktarmak mümkün değildir. Dolayısıyla 
bu aktarımda, uzunluk, alan ve açı özelliklerinden amaca uygun olanı korunarak haritalar oluşturulur. Bu 
üç özelliğin üçünün de sağlanması ya da tüm doğruların uzunluklarının korunması mümkün değildir [4]. 
 
Projeksiyon yüzeyi ve deformasyon özelliğine göre projeksiyonlar genel olarak sınıflandırılabilir. Bu 
sınıflamaya projeksiyon yüzeyi ile orijinal yüzey arasındaki ortak noktalara ve konumlara göre de 
sınıflandırma mevcuttur. Bu açıdan bakıldığında çok sayıda harita projeksiyonu adlandırılması yapılabilir. 
Aşağıdaki Çizelge1 de harita projeksiyonlarının sınıflandırılması yapılmıştır. 
 
Çizelge 1 incelendiğinde, bir harita projeksiyonundan söz edilirken genel olarak projeksiyonun özelliği, 
yüzeyin konumu, yüzeyin ortak noktaları ve yüzeyin cinsi sıralamasının tamamı yada bir kaçı kullanılarak 
adlandırma yapılır. Örneğin, açı koruyan, transversal, silindirik projeksiyon ya da alan koruyan, normal, 
kesen konik projeksiyon gibi. 
 
Şekil 1 de, normal konumlu, teğet ve kesen, düzlem, konik ve silindirik harita projeksiyonlarına ait 
örnekler verilmiştir.  
 

Çizelge 1. Harita Projeksiyonlarının sınıflandırılması 
 

Sınıflandırma 
Projeksiyon 
yüzeylerine göre 

Yüzeyin cinsi Düzlem Silindir Koni 
Yüzeyin ortak noktaları Teğet Kesen Çok yüzeyli 
Yüzeyin konumu Normal Transversal Eğik 

Projeksiyonun 
karakterine göre 

Projeksiyonun özelliği Uzunluk koruyan Alan koruyan Açı koruyan 
Projeksiyonun oluşu Geometrik Yarı geometrik Matematiksel 
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Şekil 1. Harita projeksiyonu örnekleri 

 
Düzlem, silindir ve koni gibi gerçek bir yüzey kullanılmadan sadece matematiksel bağıntılar kullanılarak 
da harita projeksiyonları geliştirilmiştir. Bu tür projeksiyonlara, gerçek anlamda olmayan (Pseudo), harita 
projeksiyonları denir. Bu gruba giren projeksiyonlar gerçek yüzeyli harita projeksiyonlarından 
esinlenerek ya da başka bir deyişle o projeksiyona itibar edilerek özellikle yerkürenin küreselliğini 
gösterebilmek amacıyla geliştirilmiştir [5,6]. Gerçek anlamda olmayan projeksiyonların, düzlem, silindir, 
koni gibi ara yüzeylerle bir ilişkisi olmamasına rağmen, düzlem, silindirik ve konik projeksiyonlardan 
elde edildikleri için sınıflandırılmalarında bu isimlerden söz edilerek sınıflandırma yapılır. 
 
3. UYGUN HARİTA PROJEKSİYONLARININ SEÇİMİ 

Hazırlanacak bir harita için uygun projeksiyon seçimi ile karşılaşıldığında öncelikle haritanın hangi amaç 
için kullanılacağı ve ne gibi özelliklere sahip olacağına bakılır. Harita projeksiyonunun seçiminde bir 
başka önemli hususta, harita elemanlarının aktarımında, projeksiyonu yapılacak bölge için mümkün olan 
en küçük deformasyonu veren projeksiyon yönteminin seçilmesidir. Haritanın ölçeği de harita 
projeksiyonunun seçiminde önemli bir faktördür [7]. Aşağıda, haritası yapılacak bölgenin büyüklüğüne 
göre  hangi harita projeksiyonlarının uygun olabileceğine yönelik bilgiler verilmiştir. 
 
3.1 Dünya’nın Tek Parçada Gösterimine Yönelik Harita Projeksiyonları 

Yeryüzündeki herhangi bir olguyu harita üzerinde gösterebilmek için, olguya ait konumsal bilgilerin 
herhangi bir coğrafik koordinat sisteminde bilinmesi ve bu coğrafi koordinatlarında (enlem, boylam) 
projeksiyonda birbirine paralel olması istenir. Ancak, bu durum, tüm dünyaya ait bir olgunun 
gösteriminde, haritanın yanlış anlaşılmasına yol açmaktadır. Tüm dünyayı tek parçada gösterebilmek 
amacıyla seçilebilecek olan harita projeksiyonu ile ilgili özellikleri Çizelge 2 de verilmiştir. 
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Çizelge 2. Tüm dünyanın tek parçada gösterimi için Snyder harita projeksiyon rehberi [8]. 

 
Bölge Projeksiyon Özelliği Projeksiyonun Karakteristiği Projeksiyon adı 

Dünya 

Konform 

Ekvator boyunca ölçek koruyan Mercator (Şekil 2) 
Meridyen boyunca ölçek koruyan Transversal Mercator 
Eğik büyük daire boyunca ölçek koruyan Eğik Mercator 
Harita üzerinde ölçek korumayan Lagrange (Şekil 3) 

Alan koruyan 

Kesiksiz Mollweide (Şekil 4) 
 Eckert IV, Eckert VI 
 McBryde veya McBryde-Thomas 
 Boggs Eumorphic 
 Sinüzoidal (Şekil 5) 
Kesikli Hammer 
 Goode (Şekil 6) 
Eğik Briesemeister (Şekil 7) 

Uzunluk koruyan Merkezi kutup noktasında Uzunluk koruyan kutupsal düzlem (Şekil 8) 
Merkezi yerleşim yerinde Uzunluk koruyan eğik düzlem 

Sabit pusula hatlı  Mercator 

Distorsiyon uyuşumlu  Silindirik Miller 
 Pseudo-silindirik Robinson (Şekil 9) 

 

 
Şekil 2. Marcator projeksiyonu [9] 

 

 
Şekil 3. Lagrange projeksiyonu [9] 
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Şekil 4. Mollweide projeksiyonu [9] 

 
 
 
 

 
Şekil 5. Sinüzoidal projeksiyon [9] 

 
 
 
 

 
Şekil 6. Goode projeksiyonu [9] 
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Şekil 7. Briesemeister projeksiyonu [9] 

 
 

 
 

Şekil 8. Uzunluk koruyan kutupsal düzlem [9] 
 
 

 
 

Şekil 9. Pseudo-silindirik Robinson projeksiyonu [9] 
 

3.2 Dünya’nın İki Yarı Parçada Gösterimine Yönelik Harita Projeksiyonları 

Genellikle atlaslarda uygulanan bir yöntem olarak dünya, iki yarı parça (küre) olarak projeksiyon 
yüzeyine aktarılır. Her iki parçanın orta noktaları, küre veya elipsoit merkezine göre simetrik olarak 
seçilir. Ancak bu ortak noktaların seçiminde, oluşacak parçaların, kıtaları bölmeyecek şekilde olmasına 
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dikkat edilmelidir. Tüm dünyayı iki parçada gösterebilmek amacıyla seçilebilecek olan harita 
projeksiyonu ile ilgili özellikleri Çizelge 3 de verilmiştir. 
 

Çizelge 3. Tüm dünyanın iki parçada gösterimi için Snyder harita projeksiyon rehberi [8]. 
 

Bölge Projeksiyon Özelliği Projeksiyon adı 

Yarıküre 

Konform Stereografik (Şekil 10) 
Alan koruyan Lambert düzlem (Şekil 11) 
Uzunluk koruyan Uzunluk koruyan düzlem (Şekil 12) 
Global Ortografik 

 
 
 

 
 

Şekil 10. Stereografik konform projeksiyon [10] 
 
 
 

 
 

Şekil 11. Alan koruyan Lambert projeksiyon [10] 
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Şekil 12. Uzunluk koruyan düzlem projeksiyon [10] 
 

3.3 Dünya’nın Yarısından Daha Küçük Bölgelerin Gösterimine Yönelik Harita Projeksiyonları 

Dünya’nın yarısından daha küçük (kıta, okyanus, büyük ülke veya bölgelerin) gösterimine yönelik harita 
projeksiyonlarının seçiminde, haritanın kullanım amacına bağlı olarak deformasyon miktarının az olduğu 
projeksiyon türleri seçilir. Deformasyonu en küçük olan projeksiyonun seçiminde, muhtemel 
projeksiyonlara ait deformasyon miktarları incelenir. Bunun için, haritası yapılacak bölgenin, Doğu-Batı, 
Kuzey-Güney ve/veya farklı yönlerde uzanan coğrafik kuşakları içermesine göre, bütün bölge için eşit 
büyüklükte deformasyon miktarı veren projeksiyon türleri seçilmelidir. Örneğin kuşak şeklindeki bölgeler 
için en uygun projeksiyon çeşidi, silindirik, konik veya çok yüzeyli konik projeksiyonlardır [7]. 
Dünya’nın yarısından daha küçük bölgelerin gösterimi için seçilebilecek olan harita projeksiyonu ile ilgili 
özellikler Çizelge 4 de verilmiştir. 
 

Çizelge 4. Dünyanın yarısından daha küçük bölgelerin gösterimi için Snyder harita projeksiyon rehberi 
[8]. 

 
Bölge Yön Konum Projeksiyonun Özelliği Projeksiyon adı 

Kıta 
Okyanus 
Büyük ülke 

Doğu-Batı Ekvator boyunca Açı koruyan Mercator 
Alan koruyan Alan koruyan silindirik 

Ekvatordan uzakta Açı koruyan Lambert konik (Şekil 11) 
Alan koruyan Albers konik (Şekil 12) 

Kuzey-Güney Herhangi bir meridyen boyunca Açı koruyan Transversal Mercator (Şekil 13) 
Alan koruyan Transversal silindirik 

Eğik konumlu Heryerde Açı koruyan Eğik Mercator (Şekil 14) 
Alan koruyan Eğik silindirik 

Eşit boyutlu Kutupta, ekvatorda, eğik Açı koruyan Stereografik 
Alan koruyan Lambert düzlem (Şekil 15) 

 

 
 

Şekil 11. Columbia (Güney Carolina) [11] 
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Şekil 12. Kuzey Amerika kıtası Albers konik projeksiyonu [12] 

 
 
 
 
 

 
Şekil 13. Afrika kıtası için transversal Mercator projeksiyonu [13] 

 
 
 
 

 
Şekil 14. Yeni Zelanda Fay hatları (Eğik Mercator) [14] 
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Şekil 15. Lambert düzlem projeksiyon (Avustralya) [15] 

 
3.4 Küçük Bölgelerin Gösterimine Yönelik Harita Projeksiyonları 

Küçük bölgelerin gösterimi için uygun harita projeksiyonu seçiminde, yapılacak olan haritanın, 
projeksiyonu yapılan bölgedeki yatay duruma benzer bir izdüşüm vermesi, yani harita ile orijinal yüzeyin 
mümkün olduğunca çok benzemesi gereklidir. Bu durum, mümkün olan en küçük deformasyon miktarını 
veren projeksiyonun kullanımı demektir [7]. Bu nedenle, projeksiyonu yapılacak bölgenin orijinin seçimi 
ve bölgenin coğrafi konumu uygun projeksiyonun seçiminde etkilidir. Ayrıca, deformasyon miktarlarının 
daha az olması isteniyorsa, kesen projeksiyonların kullanılması gereklidir. Burada da kesen paralellerin 
seçimi, uygun projeksiyonun seçimi için önemli bir faktör olmaktadır [3]. 
 
3.4.1 Orijin ve projeksiyon sınıfı seçimi 

Projeksiyon seçiminde ilk aşama orijinin konumudur. Harita projeksiyonundan düzgün dağılımlı bir 
deformasyon isteniyorsa, projeksiyon yüzeyinin, referans yüzeyine teğet olduğu nokta veya dairenin, 
haritası yapılacak bölgenin ortasında olması genel bir kuraldır. Orijinin seçimi, projeksiyon sınıfının 
seçimi ile doğrudan ilişkilidir. Bu bağlamda, basit olarak projeksiyonun seçimindeki üç temel kural, 
 

• Haritası yapılacak alan ekvatoral bölgede ise, silindirik projeksiyon 
• Haritası yapılacak alan kutup noktası ile ekvator arasında kalan orta enlemlerde ise, konik 

projeksiyon 
• Haritası yapılacak alan kutup noktasına yakınsa, düzlem projeksiyon 

 
tercih edilmelidir [3]. Yukarıdaki sınıflandırma normal konumlu projeksiyonlar içindir. Yüzeyin 
konumunun transversal veya eğik olması durumunda Young kuralı, uygun harita projeksiyonu türü 
hakkında fikir harita üreticilerine fikir verebilir. Young kuralı, A.E. Young tarafından 1920 yılında 
geliştirilmiş [16] ve 1957 yılında Ginzburg ve Salmanova tarafından geliştirilmiştir [17]. Young 
kuralındaki temel düşünce, eğer projeksiyonu yapılacak alan, yaklaşık bir daire biçimindeyse, 
deformasyonların merkezden dışarıya doğru düzenli arttığı düzlem bir projeksiyon, eni ve boyu 
birbirinden çok farklı alanlar için ise, uzun kenar yönünde silindirik veya konik projeksiyonun 
kullanılması şeklindedir. Bu genel düşünce Şekil 16 ve Çizelge 5 te detaylandırılmıştır. 
 

 
Şekil 16. Young kuralı [18] 
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Çizelge 5. Young kuralı kritik değerleri [3,18] 

 
δ/z  Açı koruyan Uzunluk koruyan  Alan koruyan 
41.1<  Düzlem Düzlem Düzlem 
41.1>  Konik veya Silindirik Düzlem Düzlem 
73.1>  Konik veya Silindirik Konik veya Silindirik Düzlem 
00.2>  Konik veya Silindirik Konik veya Silindirik Konik veya Silindirik 

 
3.4.2 Kesen paralellerin seçimi 

Deformasyon miktarlarının daha da azaltılması amacıyla kesen projeksiyon türleri tercih edilebilir. Bu 
durumda, kesen paralellerin seçiminin, haritası yapılacak alanın şekline göre yapılması gerekecektir. 
Kavraisky, kesen paralellerin belirlenmesi için sabit katsayılar tespit etmiştir. Kesen paralel daireler, 
 

K
K

SNN

SNS

/)(
/)(

2

1

Φ−Φ−Φ=Φ

Φ−Φ+Φ=Φ          (1) 

 
eşitlikleri ile bulunabilir. Burada, NΦ , haritası yapılacak alanın en kuzeyinden geçen enlem; SΦ , haritası 
yapılacak alanın en kuzeyinden geçen enlem; 21 ,ΦΦ , kesen paralel daireler; K Kavraisky katsayısıdır. 
Şekil 17 de, haritası yapılacak alanların durumuna göre, Kavraisky katsayılarının kaç olacağı verilmiştir. 
 

 
Şekil 17. Kavraisky katsayıları [19] 

   
5. SONUÇLAR 

Bir Kartograf, hazırlayacağı haritada kullanacağı projeksiyonu seçerken, haritanın hangi amaç için 
kullanılacağına, ne gibi özellikleri barındıracağına (açı, alan veya uzunluktan hangi özelliğin 
korunacağına), paralel daire ve meridyen dairelerinin şekline ve özellikle ölçeğine ve deformasyon 
değerlerine dikkat etmelidir. Dünyanın tümünün gösterimine yönelik (tek parça ya da iki yarı parça) 
olarak üretilen haritalarda, deformasyon değerlerinin küçük olduğu, gerçek anlamlı olmayan harita 
projeksiyonları tercih edilmektedir. Çünkü bu tür projeksiyonlarda küreselliğin hissedilebilmesi için 
genellikle oval ve elips benzeri gösterimler kullanılmıştır. Kıta, okyanus veya daha küçük alanlar için 
harita projeksiyonu seçiminde ise ilgili alanın coğrafi konumu, harita projeksiyonunun seçiminde 
etkilidir. Alanın, ekvatoral, kutupsal veya ara bölgede olması, kullanılacak olan projeksiyon yüzeyinin 
seçimini etkilemektedir. Ayrıca, haritası yapılacak alanın, bir meridyen dairesi veya paralel daire boyunca 
uzanması yine projeksiyonun yüzey seçiminde ve hangi özelliğin korunacağı hususunda kartograflara 
fikir verebilir. Örneğin, ülkemiz Türkiye için uygun bir harita projeksiyonu seçilmek istenirse, yukarıdaki 
bilgilerden yararlanarak, orta enlemli bir ülke (360-420 kuzey paralelleri, 260-450 doğu meridyenleri) 
olduğu için konik projeksiyonun uygun harita projeksiyon türü olduğu söylenebilir. Young kuralı gereği, 
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00 6,5.9 == δZ  olarak alınırsa, 41.1/ >δZ  olduğundan, jeodezik amaçlara yönelik haritalar için açı 
koruyan konik veya açı koruyan silindirik projeksiyonunun kullanılabileceği, haritanın amacına göre, 
uzunluk ya da alan koruyan bir özellikte projeksiyon türü kullanılacaksa düzlem projeksiyonun uygun 
olduğu belirtilebilir. Deformasyon miktarının daha az olması istenirse, Kavrasiky katsayısı, 7=K  
alınarak, kesen paralel dairelerin enlemlerinin, 0

2
0

1 41,37 ≈Φ≈Φ  olması uygun olacaktır.  
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